[image: image1.jpg]

«СОСНОГОРСК »   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА  СÖВЕТ

СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   «СОСНОГОРСК»
_________________________________________________________________________________________________
                                                                            КЫВКÖРТÖД

  РЕШЕНИЕ

        _____________2012 года                                                                               № ________
                                       О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования муниципального района «Сосногорск»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
                  Совет муниципального района «Сосногорск» решил:

        I. Внести в Устав муниципального образования муниципального района «Сосногорск» следующие изменения и дополнения:

        1. В статью 7 Устава внести следующие изменения:

        1) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

2) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

3) пункт 23 части 1 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

4) пункт 29 части 1 считать пунктом 32;
5) дополнить часть 1 пунктами 29, 30, 31 следующего содержания:

«29) осуществление муниципального лесного контроля;

30) осуществление муниципального контроля  за проведением муниципальных лотерей;

31) осуществление мер по противодействию  коррупции в границах муниципального района «Сосногорск»;»;

2. В статью 7.1 Устава внести следующие изменения:
1) пункт 6 части 1 исключить;

2) часть 1 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;
3. Статью 13 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Местный референдум

1. На территории муниципального района «Сосногорск» для решения вопросов местного значения может   проводиться местный  референдум в порядке,   установленном   федеральным  и республиканским законодательством, а также настоящим Уставом.
2. Совет муниципального района «Сосногорск» проверяет соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ), статей 8 и 9 Закона Республики Коми от 27 сентября 2010 г. № 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми» (далее – Закон № 88-РЗ). При этом срок проверки не может превышать 20 дней со дня поступления в Совет муниципального района «Сосногорск» ходатайства инициативной группы по проведению референдума и приложенных к нему документов из избирательной комиссии муниципального района «Сосногорск».

По результатам проверки принимается решение о признании соответствия либо о признании несоответствия выносимого на референдум вопроса требованиям статьи 12 Федерального закона № 67-ФЗ, статей 8 и 9 Закона № 88-РЗ в порядке, установленном Советом муниципального района «Сосногорск». Данное решение направляется в избирательную комиссию муниципального района «Сосногорск».

3. Избирательная комиссия муниципального района «Сосногорск» в 15-дневный срок со дня признания соответствия вопроса, выносимого на референдум, установленным требованиям осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению референдума, выдает ей регистрационное свидетельство, а также сообщает об этом в средства массовой информации. Форма регистрационного свидетельства утверждается избирательной комиссией муниципального района «Сосногорск».

Регистрационное свидетельство инициативной группы по проведению местного референдума действительно до окончания кампании местного референдума.

4. Решение о проведении местного референдума принимается Советом муниципального района «Сосногорск» в соответствии с федеральным и республиканским законодательством. В решении о проведении референдума указываются  вопросы,  выносимые на референдум, сроки  его  проведения и организационные меры по обеспечению его проведения.
5. Голосование на местном референдуме не позднее чем за 25 дней до назначенного дня голосования может быть перенесено Советом муниципального района «Сосногорск» на более поздний срок в целях его совмещения с днем голосования на назначенных выборах в органы государственной власти или органы местного самоуправления либо с днем голосования на ином назначенном референдуме, но не более чем на 90 дней.

6. Решения, принятые на местном референдуме в пределах предметов ведения местного самоуправления  муниципального  района «Сосногорск»,  обязательны  для  исполнения всеми органами местного самоуправления, организациями  и  гражданами  на территории района.
7. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий    между    ними, определен-ным настоящим Уставом.
8. Решения, принятые на местном референдуме, могут быть отменены или изменены только  посредством проведения нового  местного референдума, либо     признаны недействительными судом в установленном законодательством порядке.
9. Итоги голосования и принятое на местном референдуме  решение  подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

10. В течение 2 лет со дня официального опубликования (обнародования) результатов местного референдума, местный референдум с такой же по смыслу формулировкой вопроса (вопросов) не проводится.»;

        4. В пункте 3 части 3 статьи 18 Устава после слов «проекты межевания территорий» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

        5. В пункте 4 части 1 статьи 23 Устава слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный орган»;

        6.  В статью 27 Устава внести следующие изменения:

         1)  часть 7 считать частью 8;

         2)  часть 7 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«7.  Депутат Совета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».»;

       7.  Статью 29 Устава дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».»;

        8. Статью 31 Устава дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Руководитель администрации района  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».»;

  9. статью 33 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Ревизионная  комиссия

1. Ревизионная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется  Советом  района.

2.   Ревизионная комиссия подотчетна Совету района

3. Ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно.

4.  Деятельность  Ревизионной комиссии не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий  Совета района.

5. Деятельность Ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

6. Структура и штатная численность  Ревизионной комиссии определяется в порядке, установленном Советом района.

7. Срок полномочий председателя устанавливается Советом района и не должен быть менее чем срок полномочий  Совета района.

8. Предложения о кандидатуре на должность председателя Ревизионной комиссии вносятся в Совет района:

1) главой муниципального района - председателем Совета;

2) депутатами Совета района - не менее одной трети от установленного числа депутатов представительного органа муниципального образования.

9. В Ревизионной комиссии может быть образован коллегиальный орган (коллегия). Коллегиальный орган (коллегия) рассматривает наиболее важные вопросы деятельности  Ревизионной комиссии, включая вопросы планирования и организации его деятельности, методологии контрольной деятельности. Компетенция и порядок работы коллегиального органа (коллегии) определяются Советом района и (или) регламентом  Ревизионной комиссии.

10. Порядок работы Ревизионной комиссии и ее полномочия определяются положением о контрольном органе, утверждаемым Советом района.
11.  Ревизионная комиссия осуществляют свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ей самостоятельно.

12. Требования и запросы должностных лиц Ревизионной комиссии, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления, организациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль.

13. Должностные лица Ревизионной комиссии  не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов.

14. Органы местного самоуправления, организации, в отношении которых Ревизионная комиссия вправе осуществлять внешний  муниципальный финансовый контроль, их должностные лица обязаны представлять в Ревизионную комиссию по ее запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

15. Ревизионная комиссия ежегодно подготавливает отчеты о своей деятельности, которые направляются на рассмотрение в Совет района. Указанные отчеты после рассмотрения Советом района подлежат официальному опубликованию и размещаются на сайте муниципального района «Сосногорск».

16. Опубликование в средствах массовой информации и размещение в сети Интернет информации о деятельности  Ревизионной комиссии осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Коми, нормативными правовыми актами Совета района и регламентами Ревизионной комиссии.».
10. В статью 54 Устава внести следующие изменения:
         1) в части 2 после слов «официальному опубликованию» дополнить словами «и опубликованию»;

         2)  часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Устав района, решение о внесении изменений и дополнений в Устав района подлежат официальному опубликованию и опубликованию в газете «Заря Тимана» в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований».

        II. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования.
Глава муниципального района «Сосногорск» -

председатель Совета района                                                                    Н.А. Купецкова
Пояснительная записка
       Предлагается внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по следующим основаниям:

        1) привести  Устав  в  соответствие к положениям Федерального Закона                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

        2)  внести необходимые изменения в статью 13 Устава «Местный референдум» (в соответствии с методическими рекомендациями Администрации Главы Республики Коми и Правительства Республики Коми);
         3) статью 33 Устава «Ревизионная комиссия» привести в соответствие к положениям Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
        В предлагаемом проекте решения учтены рекомендации публичных слушаний от 20 марта 2012 года.

                 Руководитель организационного отдела администрации

Т.В. Ворона